
 

 

  

XR 
(NC/BC)

ARG 90.519 0.95 4.77
ABW 1.8000 2.35 8.43 6.55 29.21 3.07
AIA 2.7000 3.92 10.63 4.71 13.10 26.15 4.43 6.71
ATG 2.7169 13.72 6.26
BLZ 1.9800 3.16 4.55 11.45 3.12
BMU 1.0000 11.25 6.53 5.89 5.53
BOL 6.9100 0.70 4.80 1.81 0.73
BRA 5.4723 0.64 4.55 4.35
DMA 2.7000 2.03 14.67 13.12 2.61 4.57 5.52
DOM 58.039 1.16 9.38 1.63 7.03
ECU 1.0000 1.21 8.31 1.50 2.13 2.25 2.31
GRD 2.6700 3.94 12.70 8.39 15.70 5.95 5.86
GUY 208.50 6.59 4.33
HND 24.067 0.98 6.18 1.80 19.10 8.52
JAM 147.16 1.50 8.28 7.92 1.24 3.05
KNA 2.7000 1.83 11.67 6.34 4.80 6.44
LCA 2.7000 2.81 10.81 3.22 5.15
MSR 2.7000 1.93 14.68 31.37 49.88 5.72
NIC 34.911 1.17 5.63 1.52 3.37
PAN 1.0000 0.91 10.36 2.74 1.92
PER 3.6596 1.68 6.75 1.85 1.88 2.81 1.36
PRY 6721.9 0.87 4.21 0.99
SLV 1.0000 6.77
SUR 14.154 1.77 4.77 6.84 3.12 2.83
TTO 6.7585 6.81 9.46 2.75 9.19
URY 32.840 1.86 9.45 5.25 10.80 4.93
VCT 2.7000 4.71 13.07 6.91
VGB 1.0000 3.44 11.34 9.47

11012110108 - Té negro 
en bolsita, SM / Black 

tea, in bags, BL (ref.Q = 
50 Bag)

11012110101 - Bebida 
instantánea de cacao, 

polvo, MC / Cocoa 
instant drink, powder, 

WKB (ref.Q = 200 Gram)

11012110102 - Café 
Instantáneo, NESCAFE 

Clasico / Instant coffee, 
NESCAFE Classic  (ref.Q = 

200 Gram)

11012110103 - Café 
molido, Arábica, MC / 

Coffee, grounded, 
Arabica, WKB (ref.Q = 

200 Gram)

11012110104 - Café 
molido, mezclado, MC / 

Coffee, grounded, 
blend, WKB (ref.Q = 200 

Gram)

11012110105 - Té verde, 
MC / Green tea, WKB 

(ref.Q = 200 Gram)

11012110107 - Té negro 
en bolsitas, MC / Black 

tea, in bags, WKB (ref.Q 
= 50 Bag)

ESTADO DE SITUACION DE LA RECOLECCION DE PRECIOS PARA 1er TRIMESTRE 

ENCABEZADO BASICO: CAFÉ, TÉ Y CACAO 

PAISES CON INFORMACION: 28 (PRECIOS EXPRESADOS EN USD) 

ITEMS DEL ENCABEZADO : 7 

 



 

  

1 11012110101 - Bebida instantánea de cacao, polvo, MC / Cocoa instant drink, powder, WKB (ref.Q = 200 Gram) T/R=[24: *17] Var.Co.: 38.3
NC - price * Qts. Var.Co. Wn XR-pr. XR-In Wn CUP-price CUP-In Wn Remarks

  GM => 1.79 GM=> 1.84
ARG 86.01 * 1 0.0 0.95 53 < 1.72 94
BOL 4.84 * 6 3.2 0.70 39 < 1.78 97
BRA 3.51 * 173 27.7 0.64 36 < 1.27 69
DOM 67.28 * 76 7.5 1.16 65 < 1.26 69
ECU 1.21 * 13 5.8 1.21 68 1.85 101
HND 23.48 * 1 0.0 0.98 55 < 0.97 53 <
NIC 40.82 * 11 8.4 1.17 65 1.76 96
PAN 0.91 3 6.3 0.91 51 < 1.43 78
PRY 5879.78 * 22 7.5 0.87 49 < 2.22 121
PER 6.14 * 36 5.6 1.68 94 3.19 174 >
URY 61.18 57 11.0 1.86 104 1.29 71
AIA 10.59 * 18 25.4 3.92 219 > 2.40 131

ABW 4.24 * 3 15.8 2.35 132 1.97 107
BLZ 6.25 4 28.6 3.16 177 > 3.67 200 >
DMA 5.47 2 25.9 2.03 113 1.56 85
GRD 10.52 * 4 50.4 > 3.94 220 > 1.94 106
JAM 220.99 * 3 3.9 1.50 84 2.15 117
MSR 5.21 1 0.0 1.93 108 0.82 45 <
KNA 4.94 * 2 26.6 1.83 102 1.22 66
LCA 7.60 5 31.3 2.81 157 > 2.16 118
VCT 12.71 * 2 23.0 4.71 263 > 2.44 133
SUR 24.99 9 36.2 > 1.77 99 2.26 123
TTO 46.04 * 6 2.7 6.81 381 > 3.90 212 >
VGB 3.44 * 6 8.6 3.44 192 > 2.01 110

XR- PR: Precio XR = ( NC-PRICE / XR) 

GM : MEDIA GEOMETRICA DE LOS XR. 

XR-In: Indice XR(Precio XR / GM)*100 

Intervalo para Var. Co Nacional. > 33% 

Intervalo para XR-In: < 65 y > 150 



 

  

2 11012110102 - Café Instantáneo, NESCAFE Clasico / Instant coffee, NESCAFE Classic  (ref.Q = 200 Gram) T/R=[28: *18] Var.Co.: 31.1
NC - price * Qts. Var.Co. Wn XR-pr. XR-In Wn CUP-price CUP-In Wn Remarks

  GM => 8.23 GM=> 8.23

ARG 432.14 * 1 0.0 4.77 58 < 8.64 105

BOL 33.15 * 15 28.1 4.80 58 < 12.16 148

BRA 24.89 * 156 10.7 4.55 55 < 9.02 110

DOM 544.12 * 132 4.4 9.38 114 10.20 124

ECU 8.31 * 16 9.1 8.31 101 12.71 155 >

SLV 6.77 * 21 10.0 6.77 82 7.96 97

HND 148.85 * 1 0.0 6.18 75 6.17 75

NIC 196.67 * 13 4.1 5.63 68 8.50 103

PAN 10.36 3 11.3 10.36 126 16.34 199 >

PRY 28319 * 6 10.3 4.21 51 < 10.69 130

PER 24.70 6 3.2 6.75 82 12.83 156 >

URY 310.45 * 82 12.5 9.45 115 6.57 80

AIA 28.70 * 19 17.7 10.63 129 6.50 79

ATG 37.28 5 2.5 13.72 167 > 8.34 101

ABW 15.17 * 3 0.0 8.43 102 7.06 86

BLZ 9.01 * 2 1.8 4.55 55 < 5.28 64 <

BMU 11.25 2 0.4 11.25 137 7.92 96

DMA 39.61 3 3.8 14.67 178 > 11.33 138

GRD 33.91 * 5 33.1 > 12.70 154 > 6.25 76

GUY 1373.64 14 12.1 6.59 80 6.95 84

JAM 1219.15 1 0.0 8.28 101 11.85 144

MSR 39.63 1 0.0 14.68 178 > 6.25 76

KNA 31.50 * 1 0.0 11.67 142 7.76 94

LCA 29.19 5 16.8 10.81 131 8.30 101

VCT 35.30 * 3 4.6 13.07 159 > 6.78 82

SUR 67.50 4 4.4 4.77 58 < 6.11 74

TTO 63.93 * 9 7.7 9.46 115 5.42 66

VGB 11.34 * 4 8.7 11.34 138 6.63 81

CUP- price: Precio CUP = ( NC-PRICE / PPP) 

CUP-In: Indice CUP(Precio CUP / GM)*100 

Intervalo para CUP-In: < 65 y > 150 



 

  

3 11012110103 - Café molido, Arábica, MC / Coffee, grounded, Arabica, WKB (ref.Q = 200 Gram) T/R=[16: *8] Var.Co.: 58.9
NC - price * Qts. Var.Co. Wn XR-pr. XR-In Wn CUP-price CUP-In Wn Remarks

  GM => 3.75 GM=> 3.45

DOM 94.78 * 373 4.2 1.63 44 < 1.78 51 <

ECU 1.50 * 13 14.1 1.50 40 < 2.30 67

HND 43.43 * 1 0.0 1.80 48 < 1.80 52 <

NIC 53.13 * 25 15.3 1.52 41 < 2.30 67

PAN 2.74 2 5.2 2.74 73 4.32 125

PER 6.76 * 81 10.5 1.85 49 < 3.51 102

URY 172.53 9 5.5 5.25 140 3.65 106

AIA 12.71 12 28.3 4.71 126 2.88 83

ABW 11.78 1 0.0 6.55 175 > 5.48 159 >

BMU 6.53 1 0.0 6.53 174 > 4.59 133

DMA 35.43 1 0.0 13.12 350 > 10.13 294 >

GRD 22.40 * 5 39.7 > 8.39 224 > 4.12 119

KNA 17.11 * 3 27.6 6.34 169 > 4.22 122

LCA 8.69 2 0.0 3.22 86 2.47 72

SUR 96.80 1 0.0 6.84 182 > 8.76 254 >

TTO 18.59 * 3 3.0 2.75 73 1.57 46 <



 

  

4 11012110104 - Café molido, mezclado, MC / Coffee, grounded, blend, WKB (ref.Q = 200 Gram) T/R=[7: *2] Var.Co.: 49.9
NC - price * Qts. Var.Co. Wn XR-pr. XR-In Wn CUP-price CUP-In Wn Remarks

  GM => 7.39 GM=> 6.42

ECU 2.13 7 2.6 2.13 29 < 3.25 51 <

PER 6.89 * 162 10.0 1.88 25 < 3.58 56 <

AIA 35.38 7 23.2 13.10 177 > 8.02 125

BMU 5.89 2 10.8 5.89 80 4.15 65 <

GRD 41.92 * 2 60.2 > 15.70 212 > 7.72 120

JAM 1165.29 1 0.0 7.92 107 11.33 176 >

MSR 84.69 1 0.0 31.37 424 > 13.36 208 >



 

  

5 11012110105 - Té verde, MC / Green tea, WKB (ref.Q = 200 Gram) T/R=[9: *2] Var.Co.: 69.7
NC - price * Qts. Var.Co. Wn XR-pr. XR-In Wn CUP-price CUP-In Wn Remarks

  GM => 8.52 GM=> 8.17

HND 459.59 * 12 7.7 19.10 224 > 19.06 233 >

PER 10.27 39 23.9 2.81 33 < 5.33 65

AIA 70.61 11 16.5 26.15 307 > 16.00 196 >

ABW 52.58 3 9.1 29.21 343 > 24.48 300 >

BLZ 22.67 * 4 14.0 11.45 134 13.29 163 >

DMA 7.06 1 0.0 2.61 31 < 2.02 25 <

JAM 182.79 1 0.0 1.24 15 < 1.78 22 <

MSR 134.67 1 0.0 49.88 585 > 21.24 260 >

SUR 44.21 4 14.1 3.12 37 < 4.00 49 <



 

  

6 11012110107 - Té negro en bolsitas, MC / Black tea, in bags, WKB (ref.Q = 50 Bag) T/R=[26: *15] Var.Co.: 41.4
NC - price * Qts. Var.Co. Wn XR-pr. XR-In Wn CUP-price CUP-In Wn Remarks

  GM => 4.16 GM=> 4.04

BOL 12.50 * 6 0.4 1.81 43 < 4.59 113

BRA 23.82 253 21.0 4.35 105 8.64 214 >

DOM 407.88 * 33 14.6 7.03 169 > 7.65 189 >

ECU 2.25 8 5.9 2.25 54 < 3.44 85

HND 204.94 * 1 0.0 8.52 205 > 8.50 210 >

NIC 117.50 * 4 6.4 3.37 81 5.08 126

PAN 1.92 * 15 5.1 1.92 46 < 3.02 75

PRY 6626.81 * 10 15.1 0.99 24 < 2.50 62 <

PER 4.97 102 11.2 1.36 33 < 2.58 64 <

URY 354.64 18 4.0 10.80 260 > 7.50 186 >

AIA 11.96 * 14 43.0 > 4.43 106 2.71 67

ATG 17.02 5 4.4 6.26 151 > 3.81 94

ABW 5.52 * 3 0.0 3.07 74 2.57 64 <

BLZ 6.18 * 4 6.1 3.12 75 3.62 90

BMU 5.53 * 5 5.8 5.53 133 3.89 96

DMA 12.33 3 30.2 4.57 110 3.53 87

GRD 15.89 * 3 5.2 5.95 143 2.93 72

GUY 902.95 11 12.1 4.33 104 4.57 113

JAM 448.99 * 3 6.5 3.05 73 4.37 108

MSR 15.45 1 0.0 5.72 138 2.44 60 <

KNA 12.95 * 1 0.0 4.80 115 3.19 79

LCA 13.91 3 12.5 5.15 124 3.95 98

VCT 18.67 * 4 5.9 6.91 166 > 3.58 89

SUR 40.07 7 19.5 2.83 68 3.63 90

TTO 62.09 * 6 5.1 9.19 221 > 5.26 130

VGB 9.47 3 39.9 > 9.47 228 > 5.54 137



 

  

7 11012110108 - Té negro en bolsita, SM / Black tea, in bags, BL (ref.Q = 50 Bag) T/R=[7: *3] Var.Co.: 23.4
NC - price * Qts. Var.Co. Wn XR-pr. XR-In Wn CUP-price CUP-In Wn Remarks

  GM => 3.81 GM=> 3.36

BOL 5.07 * 18 2.5 0.73 19 < 1.86 55 <

ECU 2.31 6 8.2 2.31 61 < 3.53 105

URY 162.00 9 34.1 > 4.93 129 3.43 102

AIA 18.13 1 0.0 6.71 176 > 4.11 122

DMA 14.90 1 0.0 5.52 145 4.26 127

GRD 15.64 * 2 6.1 5.86 154 > 2.88 86

KNA 17.38 * 1 0.0 6.44 169 > 4.28 127
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1101211 Café, te y cacao / Coffee, tea and cocoa Av.Weight: 1 No.of It.: 7

CPD (weights: 3; 1). XR-,PPP-In limits = 65%, 150%,         Var.Coef. (%): 44.7

XR PPP PLI (%) Weight/ No. of Var. XR PPP PLI (%) Weight/ No. of Var.

'NC/BC' 'NC/CUP' PPP/XR 100000 Items Coef. 'NC/BC' 'NC/CUP' PPP/XR 100000 Items Coef.

ARG 90.519 49.997 55.2 1.0 2: *2 5.7 ABW 1.8000 2.1480 119.3 1.0 5: *3 59.0 

BOL 6.9100 2.7258 39.4 1.0 4: *4 32.2 BLZ 1.9800 1.7060 86.2 1.0 4: *3 42.2 

BRA 5.4723 2.7587 50.4 1.0 3: *2 46.4 BMU 1.0000 1.4201 142.0 1.0 4: *1 24.9 

DOM 58.039 53.336 91.9 1.0 4: *4 49.7 DMA 2.7000 3.4956 129.5 1.0 6: *0 66.2 

ECU 1.0000 .65363 65.4 1.0 6: *3 35.2 GRD 2.6700 5.4303 203.4 1.0 6: *6 20.2 

SLV 1.0000 .85011 85.0 1.0 1: *1 0.0 GUY 208.50 197.70 94.8 1.0 2: *0 14.5 

HND 24.067 24.113 100.2 1.0 5: *5 64.1 JAM 147.16 102.84 69.9 1.0 5: *2 45.5 

NIC 34.911 23.137 66.3 1.0 4: *4 21.6 MSR 2.7000 6.3403 234.8 1.0 5: *0 67.2 

PAN 1.0000 .63412 63.4 1.0 4: *1 42.1 KNA 2.7000 4.0578 150.3 1.0 5: *5 24.3 

PRY 6721.9 2650.0 39.4 1.0 3: *3 28.9 LCA 2.7000 3.5186 130.3 1.0 4: *0 17.0 

PER 3.6596 1.9258 52.6 1.0 6: *3 45.3 VCT 2.7000 5.2076 192.9 1.0 3: *3 22.2 

URY 32.840 47.260 143.9 1.0 5: *1 37.4 SUR 14.154 11.053 78.1 1.0 5: *0 61.0 

AIA 2.7000 4.4138 163.5 1.0 7: *3 35.4 TTO 6.7585 11.805 174.7 1.0 4: *4 57.3 

ATG 2.7169 4.4709 164.6 1.0 2: *0 3.7 VGB 1.0000 1.7104 171.0 1.0 3: *2 21.1 


